S[anctissi]me P[ate]r²

Parentinensis (sic!) Cathedralis Ecclesia duas habet dignitates post Pontificalem, Archidiaconatum vero et Archipraesbiteratum; necnon Canonicatos decem, et Scholasticum.

Praebenda Theologalis nulla adest minusque Poenitentiarius; sed Theologus, quem Do[mi]nus Ordinarius penes se habere consueverit, lectionem casuum conscientiae qualibet hebdomada, D[omino] Assistente habet ad Canonicos.

Seminarium ad praescriptum Sacr[o]s[anc]ti Concilii Trid[entini] Modernus Ep[iscopu]s (licet magno cum labore ob puerorum docibilium parentiam et redditum tenuitatem) Deo favente a decem annis citra erexit, in quo usque ad viginti scholaros quandoque alibi exerudit fuere; redditus autem et proventus dicti Seminarii tenues sunt... ducatos tringinta incirca qui ex bonis unius Monasterii Franciscani S[ancti] Pauli primi Haeremita^{2a} auctoritate fel[icitissimae] rec[ordinationis] Greg[ori] Pap[ae] XIII suppressi, ex dicto Seminario unitis recipiuntur; t[ame]n Ep[iscopu]s pro alendis ipsis scholaribus et salario praeceptoris excernit ex Mensa Ep[iscopu]li, praeter certam pecuniarum summam, quae ex ipsa Cathedrali et Collegiatis Ecclesiis ad praescriptum taxae de concursu

¹ Cezar de Nores, porijeklom Cipranin i izbjeglica pred Turcima, kao porečki biskup (1573—1597) posvetio se obnovi Biskupije u duhu Tridentinskog koncila, ali je štitio glagoljaše i upotrebu staroslavenskog jezika u liturgiji, dapaće se bavio mišljju da u Biskupiji otvari posebno sjemenište za glagoljaše. Usp. Francesco BABUDRI, I vescovi di Parenzo e la loro cronologia, AMSI XXV, Parenzo 1909, str. 179; Mario PAVAT, La Riforma tridentina del clero a Parenzo e Pola, Roma 1960, str. 87—88; Ivan GRAH, Izvještaji porečkih biskupa Svetoj Stolici (1588—1775), CCP 12, Zagreb 1983, str. 2 i literatura ondje navedena.

² Kratice smo razriješili. Razriješeni dio stavili smo u uglate zagrade.

^{2a} Radi se zapravo o benediktinskoj opatiji sv. Elizabete kod Motovuna na lokalitetu Sašinski potok. Samostan je od 1467. god. do ukinuća (1579) pripadao pavlinima. Usp. literaturu navedenu u CCP 12, str. 5.

Capitulorum impositae supplere non desinit. Munus docendi doctrinam Christianam in qualibet parochiali Ecclesia quilibet parrochus subit ad quod etiam juris remediis etiam renitentes in Dioecesana visitatione compulsi fuere.

Abusus, si qui erant, Dioecesana visitatione qua quotannis fieri solet aboleri curatum fieri.

In Dioecesi quae partim sub Dominio Venetorum partim sub Ditione Serenissimi Archiducis Austriae existit christiana ac catholica ducitur vita, et quemdam Haereticum nomine Georgium Primicerium,³ qui in illa parte Serenissimi Archiducis locum tenentis officio fungebatur; Instante ipso Ep[iscop]o Serenissimus Archidux primum eum omni cura ab officiis, et Statu amovit et revocavit itaque Dioecesis ab omni haeretica pravitate in praesenti admodum illibata existit et haec sunt quae quoad statum ipsius Dioecesis exponenda potui et duxi.